CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.3470/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
reiterar  e  requerer, ouvido o Plenário  na forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Senhor
Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja que seja encaminhado a Secretaria
de  Obras,  para  que  realize  o  reparo  URGENTE na  Ponte  localizada  na Av.  Hugo Carlos
Dorázio, pois encontra se em péssimo estado.

A mesma tem uma cratera se abrindo, a mureta de proteção está danificada, e o conserto
se faz necessário em caráter de urgência, tendo em vista que a cratera que há no local está
aumentando. É importante destacar que, tal avenida é extremamente movimentada, pelo fato de
existirem diversas indústrias nas proximidades.

Em resposta ao REQUERIMENTO N.3302/2021, o Excelentíssimo Senhor Secretário
de obras, Luiz Felipe Miranda, informou que estavam realizando licitação para a compra de
equipamentos necessários à realização do reparo.

Por  tal  motivo,  solicitamos  por  meio  do requerimento  N.  967/2022  informações  a
respeito da compra das máquinas, e a provável data para realização da obra.

Dia 25 de abril  de 2022 recebemos  o ofício  informando que  foi  emitida  ordem de
serviço para o reparo da referida ponte. Deste modo, solicitamos  urgência na execução da
mesma, devido ao grande risco a integridade física das pessoas que passam por ali.

Reiteramos tal requerimento, porque em contato telefônico fomos informados que um
cidadão araguarino caiu e se machucou naquele local, e já não é possível aguardar, tal reparo
deve ser realizado imediatamente.

Nestes Termos, pede e espera deferimento

                              Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,
em 11 de outubro de 2022.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO  16  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 11/10/2022

		2022-10-20T16:15:40-0300

		2022-10-20T16:15:44-0300

		2022-10-20T16:15:54-0300